
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Decreto 
 

del Sindaco 
 

N. 5 del 12/08/2024 
 

 
 
OGGETTO : 
AGGIORNAMENTO  DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 
PER SUBENTRO NUOVO COLLABORATORE AREA TECNICA NEL 
QUADRO DEL PIANO DI EMERGENZA PER PROTEZIONE CIVILE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

AGGIORNAMENTO  DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER 
SUBENTRO NUOVO COLLABORATORE AREA TECNICA NEL QUADRO DEL PIANO 
DI EMERGENZA PER PROTEZIONE CIVILE. 

IL SINDACO 

VISTI: 
- la Legge n° 225 del 24/02/1992 “Istituzione del servizio nazionale della protezione civile” ed in 

particolare gli artt. 3, 10, 11, 12 e 15; 
- la direttiva per l’attività preparatoria e le procedure di intervento in caso di emergenza per protezione 

civile impartita dal Dipartimento della protezione civile – Presidenza del Consiglio dei Ministri – nel 
dicembre 1996 

- la Legge Regionale 18 gennaio 2001 n° 5 “Organizzazione delle attività regionali di protezione 
civile”; 

- il Decreto Legislativo 31/03/1998, n° 112, in particolare il Capo VIII Protezione Civile, art.107 
"Funzioni mantenute allo Stato" ed art.108 "Funzioni conferite alle Regioni e agli Enti locali"; 

 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 02/04/2007 con la quale si prendeva atto 
dell’avvenuta predisposizione e approvazione da parte della Comunità Montana Valdigne Mont 
Blanc, del piano di protezione civile del Nostro Comune; 

- il decreto del Sindaco n.5 del 02.12.2020, con il quale, a seguito delle elezioni comunali, si è 
proceduto alla nuova costituzione del Centro Operativo Comunale (acronimo C.O.C.) del Comune di 
Morgex; 

- il decreto del Sindaco n. 5 del 11.08.2022 ad oggetto “Aggiornamento del Centro operativo 
comunale (C.O.C.) nel quadro del Piano di emergenza per protezione civile”; 

- il decreto del Sindaco n. 6 del 17.08.2022 ad oggetto “Aggiornamento del Centro operativo 
comunale (C.O.C.) nel quadro del Piano di emergenza per protezione civile – Rettifica”;  

- il decreto del Sindaco n. 7 del 07.09.2023 ad oggetto “Aggiornamento del centro operativo 
comunale (C.O.C.) per subentro membro capo distaccamento dei vigili del fuoco volontari 
nel quadro del piano di emergenza per protezione civile”; 

 
DATO ATTO che con i provvedimenti del Sindaco anzi richiamati è stata costituita la struttura comunale di 
protezione civile prevista dalla legge per l’organizzazione locale dei servizi di protezione civile nell’ambito 
di un Comune o di più Comuni tra loro consorziati o di Comunità montane;  
 
PRESO ATTO del pensionamento del dipendente comunale Sig. Federico Menean, il quale era membro del 
C.O.C. e ritenuto necessario provvedere alla sua sostituzione; 
 
RITENUTO pertanto procedere all’aggiornamento del Centro Operativo Comunale; 
 
SOTTOLINEATO che, ai sensi delle norme suindicate, sono attribuite ai Comuni le funzioni relative: 
1. all'attuazione, in ambito comunale, dell’attività di previsione e di quelle realizzative degli interventi 

stabiliti dai programmi e piani regionali di prevenzione dei rischi; 
2. all'adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione all'emergenza, necessari 

ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale; 
3. alla predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza anche nelle forme associative e 

di cooperazione previste dalla Legge 142/90 e, in ambito montano, tramite le Comunità montane, e alla 
cura della loro attuazione sulla base degli indirizzi regionali; 

4. all'attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a fronteggiare 
l'emergenza; 

5. alla vigilanza sull'attuazione, da parte delle strutture locali di protezione civile, dei servizi urgenti; 
6. all'utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale e/o intercomunale, sulla base degli 

indirizzi nazionali e regionali; 
 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

 
VISTA la Legge Regionale n° 54 del 07/12/1998 e successive integrazioni; 
 

D E C R E T A 
 

1. DI PROCEDERE, a seguito del pensionamento del dipendente comunale Sig. Federico Menean, ad 
aggiornare i componenti del Centro Operativo Comunale (acronimo C.O.C.) del Comune di Morgex, 
come segue: 
 
QUALIFICA 

 
NOME E COGNOME 

 
FUNZIONE DI SUPPORTO 

Sindaco Federico BARZAGLI Coordinatore COC 
Vice Sindaco Mafalda ROLLET Assistenza alla popolazione 
Assessore comunale al Turismo 
– Sport- Territorio 

Ettore TAUFER (o suo sostituto 
Ivan SPATARI) Gilles) 

Assistenza alla popolazione 

Capo Distaccamento Vigili del 
Fuoco Volontari di Morgex 

Giuseppe LUSTRISSY (o suo 
sostituto) 

Volontariato + Materiali e mezzi 
+ Servizi essenziali 

Comandante Stazione 
Carabinieri di Morgex 

Maresciallo Davide CHESSA (o 
suo sostituto) 

Supporto alle strutture operative 
dell’Ente 

Responsabile Servizio Sanitario Dott.ssa Francesca FAELLI (o 
suo sostituto) 

Sanità, assistenza sociale e 
veterinaria 

Collaboratore area tecnica Marco TURATO (o suo 
sostituto Lorenzo MUNARI) 

Tecnico-scientifica e 
pianificazione + censimento 
danni 

Agente di Polizia Locale  Alfredo REQUEDAZ (suo 
sostituto in caso di assenza: Joel 
RUFFIER) 

Telecomunicazioni + strutture 
operative locali 

Addetta Ufficio segreteria con 
funzioni di verbalizzante 

Denise VILLAZ (suo sostituto 
in caso di assenza: Marisa 
GIANETTA) 

Segreteria C.O.C. 

2. DI CONFERMARE le precedenti statuizioni in merito a: 
a) sede del C.O.C. presso la sede municipale – Sala riunioni 2° piano; 
b) risorse strumentali: il C.O.C. potrà avvalersi di tutti i mezzi e strumenti in dotazione al Comune; 
c) collegamento della sede operativa del C.O.C. con la Protezione Civile: con le modalità individuate 

nel Piano comunale di protezione civile ed in particolare via radio sintonizzata sulle frequenze della 
Protezione Civile e dei Vigili del Fuoco Volontari del Comune di Morgex; 

d) finanziamento dell’attività: a carico al Bilancio comunale nel limite delle proprie disponibilità. 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
F.to BARZAGLI Federico 

================================================================= 


